۸ میزان ۱۳۶۶ با دایر شدن پلنیوم هجدهم کمیته مرکزی حزب دموکراتیک، قدرت به نجیب الله (رئیس اسبق خاد جهمی) انتقال یافت، به اجرت کشتار و شکنجه ارتقاء قدرت داده شد.
تبصره: قسمیکه میبینیم در هر مرحله از زمان در قسمت امور کشور همین یک (حزب) تصمیم گیر است که به اجرت جنایات، اعضایش را به اجرت کشتار و شکنجه ارتقاء قدرت داده.
۲۶ دلو ۱۳۶۸ / فبروری ۱۹۸۹ روز شکست قوای اتحاد شوروی سابق و خروج آخرین سرباز روسی از افغانستان.

تا زمان سرنگونی رژیم دموکراتیک خلق در ۸ ثور ۱۳۷۱ // ۲۸ اپریل ۱۹۹۲ م، بیشتر از دو میلیون افغان جان باختند، در حالی که بیشتر از یک میلیون تن دیگر باید بقیه عمر شانرا در معلولیت ناشی از جنگ سر کنند. بیشتر از شش میلیون افغان مجبور به ترک خانه و کاشانه گردیده و در کشورهای همجوار چون پاکستان و ایران هجرت گزیدند.

در مدت ۹ سال به دلیل جنگ بین طرفین (بین نیرو های ائتلاف شمال و طالبان) افراد ملکی خسارات جانی و مالی را متحمل شدند، که در حقیقت جنگ افروزان این دوره مسئولین دور دوم روز های سیاه افغانستان میباشند که در برابر ملت جوا بگو و مسؤل هستند، اما با نهایت تأسف با حاکمیت فرهنگ معافیت از جزا مجرمین نه تنها محاکمه نشده اند، بلکه موقف و پوست های حکومتی و دولتی را بار دگر اشغال کرده اند.

۲۷ سنبله ۱۳۹۱ // ۱۸ سپتمبر ۲۰۱۳ افشا شدن لست پنج هزار ۵۰۰۰ شهید زندان پلچرخ بوسیله پولیس کشور هالند.

۱۵ میزان ۱۳۸۰ // ۷-۱۰-۲۰۰۱ تهاجم قوای امریکا به افغانستان

۲۱ عقرب ۱۳۸۰ // ۱۲-۱۱-۲۰۰۱ سقوط طالبان در شهر کابل

۴ قوس ۱۳۸۰ // ۲۵-۱۱-۲۰۰۱ قتل اسیران جنگی طالبان بوسیله نیرو های نظامی عبدالرشید دوستم در همکاری با نیرو های هجومی امریکا و حضور افراد سی آی ای.

۱۳ قوس ۱۳۸۰ // ۰۴- دسمبر ۲۰۰۱ کشتار دشت لیلی به وقوع پیوست.